
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência ......... 4 
Atos do Conselho da Cidade de Queimados ............................................... 4 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 5 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 
 ..................................................................................................................... 8 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Terça-Feira, 05 de Julho de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

Atos do Prefeito 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 
PORTARIA Nº 790/GAP/22. NOMEAR MARCELO DOS SANTOS PIRES, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 01/07/2022. 

 
ERRATA: Correção no DOQ nº 123, de 04 de julho de 2022 para que conste: 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 788/GAP/22. DESIGNAR a servidora MARIANA SUELLEM SAGGIOMO MACHADO, Assessor Jurídico, 
matrícula nº 13720/01, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, para responder pela Assessoria Jurídica do Gabinete do 
Prefeito – GAP, no período de gozo das férias do servidor GABRIEL MOUSINHO DE CARVALHO, matrícula nº 14618/01, Assessor 
Jurídico, no período de 04/07/2022 a 18/07/2022. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 788/GAP/22. DESIGNAR a servidora MARIANA SUELLEM SAGGIOMO MACHADO, Assessor Jurídico, 
matrícula nº 13720/01, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, para responder pela Assessoria Jurídica do Gabinete do 
Prefeito – GAP, no período de gozo das férias do servidor GABRIEL MOUSINHO DE CARVALHO, matrícula nº 14618/01, Assessor 
Jurídico, no período de 04/07/2022 a 18/07/2022, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 2465/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do processo n.º 
1958/2022/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 2070/2022/16. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor JUAN VICTOR SILVA DE CARVALHO – MAT. 14439/01, através do processo n.º 
1254/2022/16, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 2418/2022/27. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor JOSÉ OTAVIO INOCÊNCIO INÁCIO MAT. 14364/01, através do processo n.º 
1346/2022/27, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Processo: 2424/2022/26. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor JEREMIAS SAMUEL RIBEIRO ALVES – MAT. 14390/01., através do processo n.º 
1729/2022/26, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
controlador Geral 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº930/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE a servidora CLAUDIA REGINA 
VASCONCELOS SILVA THE, Professora, Matrícula 14837/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 25/05/2022 a 24/07/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1825/2022-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 26/07/2022. 
 
PORTARIA Nº931/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a servidora 
MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO DA SILVA, Professora, matrícula 8179/51, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 
01/07/2022 a 30/07/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº2024/2022-05. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº932/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE a servidora SINTIA PEREIRA 
NOGUEIRA DE ALMEIDA BRAGANÇA, Professora, matrícula 10971/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 28/06/2022 a 
12/07/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº2297/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº933/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MICHELLE CRISTINA 
MIRANDA PEDRO, Cuidadora de Alunos, matrícula 12863/01, SEMED, por 61 (sessenta e um) dias a contar de 02/05/2022 a 
01/07/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1656/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Terça-Feira, 05 de Julho de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 
 
PORTARIA Nº934/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DULCILENE ALVES DA 
SILVA, Professora, matrícula 1713/21, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 26/06/2022 a 25/07/2022, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº2052/2022-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 25/07/2022. 
 
PORTARIA Nº935/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARCIO DE OLIVEIRA 
SOBRINHO, Vigia, matrícula 5716/91, SEMUSOP, por 30 (trinta) dias a contar de 23/06/2022 a 22/07/2022, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº2463/2022-29. O requerente deverá retornar a perícia médica em 22/07/2022. 
 
PORTARIA Nº936/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SONIA ROCHA 
PESSANHA LIMA, Assistente Social, matrícula 5783/51, SEMUS, por 60 (sessenta) dias a contar de 23/06/2022 a 21/08/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº2054/2022-06. A requerente deverá retornar a perícia médica em 24/08/2022. 
 
PORTARIA Nº937/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA DA GLORIA 
GOMES LIMA, Professora, matrícula 5007/51, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 10/06/2022 a 09/07/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº2410/2022-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 11/07/2022. 
 
PORTARIA Nº938/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor BRUNO BRANDÃO 
AUGUSTO, Orientador Educacional, matrícula 10833/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 28/06/2022 a 02/07/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº2052/2022-05. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº939/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JONATHAS ALVES 
NASCIMENTO, Coordenador de Monitoramento e Controle Operacional, matrícula 14349/01, CGM, por 05 (cinco) dias a contar de 
27/06/2022 a 01/07/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº2469/2022-17. Após esse período o requerente 
deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº940/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DIONE DA CRUZ 
OLIVEIRA, Orientadora Pedagógica, matrícula 10907/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 29/06/2022 a 14/07/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº2114/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº941/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LETICIA GONÇALVES 
GAMA SILVA, Cuidadora de Alunos, matrícula 12862/01, SEMED, por 08 (oito) dias a contar de 23/06/2022 a 30/06/2022, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº2462/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora RAYANE ARAUJO DE 
REZENDE MARQUES, Professora, matrícula 14929/01, SEMED, por 45 (quarenta e cinco) dias a contar de 15/06/2022 a 
29/07/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº2460/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº943/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora LEOCADIA DE FATIMA ANTUNES DA CUNHA 
MENEZES, Professora, matrícula 6147/6, SEMED, a contar de 05/07/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo 
Nº1357/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº944/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora DANIELLE DA ROCHA MARQUES, Orientadora 
Pedagógica, matrícula 11960/01, SEMED, a contar de 03/07/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº2186/2022-
05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº945/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora APARECIDA SILVA DE PAULA, Auxiliar de 
Consultório Dentario, matrícula 4272/21, SEMUS, a contar de 01/07/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo 
Nº4369/2019-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº946/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora EDNA DE OLIVEIRA, Orientadora Educacional, 
matrícula 728/51 e 10834/01, SEMED, a contar de 01/07/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº2130/2022-05. 
Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº947/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TATIANE ESTEVES 
GOUVEIA CRISPIM, Assistente Social, matrícula 12732/01, SEMAS, por 10 (dez) dias a contar de 06/06/2022 a 15/06/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº2302/2022-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº948/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VANIA DE CASTRO 
SOARES, Cirurgiã Dentista, matrícula 3563/71, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 20/06/2022 a 19/07/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº2412/2022-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº949/SEMAD/2022. INDEFERIR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMÍLIA POR NÃO 
COMPARECIMENTO À PERÍCIA MÉDICA a servidora RAYSSA MIRANDA DA SILVA, Coordenadora de Centro de Saúde, 
matrícula 14253/01, SEMUS, com base no parecer do Médico Períto, conforme fls. 10. Processo Nº2089/2022-06.  
 
PORTARIA Nº950/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL POR NÃO COMPARECIMENTO À PERÍCIA MÉDICA a servidora 
VIVIAN DE AGUIAR, Professora, matrícula 15151/01, SEMED, com base no parecer do Médico Períto, conforme fls. 06. Processo 
Nº1605/2022-05.  
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Terça-Feira, 05 de Julho de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 
 
PORTARIA Nº951/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora CINTIA FRANCELINO 
DE BARROS SILVA, Agente Comunitária de Saúde, matrícula 12796/01, SEMUS por 30 (trinta) dias a contar de 05/07/2022 a 
03/08/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0093/2022-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
 
PORTARIA Nº952/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora VIVIANE ROBERTA ELEOTÉRIO DE 
ALMEIDA MACHADO, Professora, matrícula 12017/01, SEMED por 120 (cento e vinte) dias a contar de 16/06/2022 a 13/10/2022, 
com base no parecer do Médico Períto. Processo Nº2475/2022-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 14/10/2022. 

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência no uso de suas atribuições conforme legislação em vigor, torna 
pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de pauta para a Reunião Ordinária COMDEPEDE 
– 06 de julho de 2022, às 14h, a ser realizada na Universidade Estácio de Sá, Rua Eloy Teixeira, nº 165, Centro – Queimados, com a 
seguinte pauta do dia: 
 
1. Verificação de Quórum;  
2. Semana da Pessoa com Deficiência; 
3. Roda de conversa com auto escolas; 
4. Ofícios;  
5. Informes.  

João Lucas Maciel de Lima 
Presidente do COMDEPEDE 

 

Atos do Conselho da Cidade de Queimados 
 

RESOLUÇÃO Nº 031 PRES/CONCIQ, DE 05 DE JULHO DE 2022. 

 

  Dispõe sobre a aprovação da minuta de Alteração do Anexo I da Lei Complementar nº 64/2013, que trata do 
Quadro de Usos, Afastamento Lateral e Vagas de Garagem Por Uso, com base no inciso II do art. 10 do Regimento Interno do 
CONSELHO DA CIDADE DE QUEIMADOS – CONCIQ. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA CIDADE DE QUEIMADOS - CONCIQ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar público a Aprovação, por unanimidade, da minuta de Lei Complementar que Altera o Anexo I, da Lei Complementar 
nº 064/2013, de 05 de junho de 2013 (Código de Zoneamento, Uso e Ocupação do Solo Urbano e dá outras providências) e Revoga 
o Anexo I da Lei Complementar nº 085 , de 17 de outubro de 2017 e dá outras providências.  

  

Parágrafo único – A referida Lei Complementar visa permitir o seguinte:  

 

I – Incluir o item “Serviços” no uso 06, que passa a figurar com a seguinte redação: 06. Comércio, Serviços e pequenas 
oficinas até 100,00m2 (com ou sem moradia anexa e não interfiram na via pública). 

 

 

II – Incluir a permissão do uso I nas ZEN V;  

 

 

III – Incluir a permissão do uso II nas ZEN II, III e V; 

 

 

IV – Incluir a permissão do Uso III nas ZEN II e V;  

 

 

V – Incluir a permissão do Uso IV nas ZEN II, III e V.  

Queimados, 05 de Julho de 2022. 

 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Presidente (CONCIQ) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Terça-Feira, 05 de Julho de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 

Atos do Poder Legislativo 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO ARTIGO 34, INCISO I, 
“A”, DO REGIMENTO INTERNO. 
 

CONSIDERANDO a necessidade desta Casa de Leis deliberar sobre as mensagens encaminhadas pelo Chefe do Poder 
Executivo; 

 
CONSIDERANDO o período de recesso parlamentar; 
 
C O N V O C A, nos termos do artigo 51, § 3, inciso I º da Lei Orgânica c/c o artigo 129, § 3º do Regimento Interno, sessão 

extraordinária da Câmara Municipal de Queimados, para o dia 07 de julho de 2022 às 10h, a realizar-se no Edifício Sede do Poder 
Legislativo, com a finalidade de deliberar sobre o seguinte: 

 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 124/2022. Autor: Poder Executivo. Assunto: “ALTERA O ANEXO I, DA LEI N° 064/13, DE 
05 DE JUNHO DE 2013, (CÓDIGO DE ZONEAMENTO, USO E OCUPAÇÃO DO SOLO URBANO E DÁ OUTRAS) E REVOGA O 
ANEXO I DA LEI COMPLEMENTAR Nº 085, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Duas votações. 
Quórum: Maioria Absoluta. 
 
PROJETO DE LEI Nº 125/2022. Autor: Poder Executivo. Assunto: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS 
SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E INCLUIR FONTE COM AS RESPECTIVAS 
DOTAÇÕES NO ORÇAMENTO EM VIGOR”. Votação Única. Quórum: Maioria Simples. 
 
PROJETO DE LEI Nº 126/2022. Autor: Poder Executivo. Assunto: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Votação Única. Quórum: Maioria 
Simples. 
PROJETO DE LEI Nº 127/2022. Autor: Poder Executivo. Assunto: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Votação Única. Quórum: Maioria 
Simples. 
 
PROJETO DE LEI Nº 128/2022. Autor: Poder Executivo. Assunto: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Votação Única. Quórum: Maioria 
Simples. 

Câmara Municipal de Queimados, 05 de julho de 2022. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA  

 
REQUERIMENTO N° 569/2022 DE 29 DE JUNHO DE 2022 
AUTOR: VEREADOR CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 32ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
DOM GILSON ANDRADE DA SILVA 
BISPO DA DIOCESE DE NOVA IGUAÇU 

 
PADRE CESAR LINO DE SOUZA JÚNIOR - PÁROCO DA PAROQUIA DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
PADRE WELLINTON BEZERRA GUEDES - PÁROCO DA PAROQUIA DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 
 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

             
REQUERIMENTO N° 570/2022 DE 29 DE JUNHO DE 2022 
AUTOR: VEREADOR CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 10ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MEDALHA GOV LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica 
Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
DOM ORANI JOÃO TEMPESTA 
ARCEBISPO DA ARQUIDIOCESE DO RIO DE JANEIRO        
 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Terça-Feira, 05 de Julho de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 
REQUERIMENTO N° 571/2022 DE 29 DE JUNHO DE 2022 
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 32ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a Ilma. Srª.: 
VALÉRIA DOS SANTOS MUZI 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

             
REQUERIMENTO N° 572/2022 DE 29 DE JUNHO DE 2022 
AUTORA MESA DIRETORA 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 32ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MEDALHA GOV LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica 
Municipal, as Ilmas. Srªs.: 
TALITA PEREIRA COSTA DE MATOS - DIRETORA ADMINISTRATIVA 
MARILUCE DA SILVA - SUBSECRETÁRIA CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO 
VIVIANE BARROS DE LIMA - DIRETORA DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

 
CONCESSÃO DE MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO 

 
A concessão de MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, 
ao Ilmo. Sr.: FABIO CARARINI PINHEIRO DOS SANTOS - ASSESSOR DA DIVISÃO DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N° 573/2022 DE 29 DE JUNHO DE 2022 
AUTOR: VEREADOR CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 32ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
PASTOR JOÃO JOSÉ PEREIRA FILHO 
PASTOR PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CONFRADERJ 
ANGELA MARIA SILVA PEREIRA - SECRETÁRIA DA CONFRADERJ 
JOÃO KESLER SILVA PEREIRA                     

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 
PORTARIA Nº. 045/2022 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor Patrick Marink Pereira, matrícula 1319, Gestor de 
Patrimônio, no período de 01/07/2022 a 30/07/2022, referente ao período aquisitivo de 2021/2022. 
 
PORTARIA Nº. 046/2022 – INDEFERIR as férias em razão de necessidade de serviço da servidora CAMILA SILVA DE BARROS, 
Procuradora Geral, matrícula 1358. (Processo 08/142/2022) 

 
PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 
REQUERIMENTO N° 574/2022 DE 29 DE JUNHO DE 2022 
AUTOR: VEREADOR ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 32ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, 
aos Exmos. Srs.: 
RODRIGO DA SILVA BACELLAR - DEPUTADO ESTADUAL 
RAFAEL THOMPSON DE FARIAS - SECRETÁRIO DE GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                                       

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Terça-Feira, 05 de Julho de 2022 - Ano 02 - Página 7    

 
REQUERIMENTO N° 575/2022 DE 29 DE JUNHO DE 2022 
AUTOR: VEREADOR ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 32ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
 
A concessão de MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO , conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a 
Ilma. Sra.: DAIANE DE PAIVA DIAS PRADO - ENGENHEIRA CIVIL 
                                     

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N° 576/2022 DE 29 DE JUNHO DE 2022 
AUTOR: VEREADOR ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 32ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
TERESINHA DE JESUS MALAQUIAS - DIRETORA ESCOLAR 
DAIANE DE PAIVA DIAS PRADO - ENGENHEIRA CIVIL 
LENON BARCELLOS - CAPITÃO DA PMRJ – RG 88.455 
                                               

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N° 577/2022 DE 29 DE JUNHO DE 2022 
AUTOR: VEREADOR ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 32ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
JERÔNIMO ANDRADE ROSA - 2º SGT PMRJ RG 74.532 
JOYCE CARNEIRO LEIROZ 
THAINÁ CARNEIRO LEIROZ 
PASTORA ISABEL CRISTINA DA SILVA RODRIGUES CUNHA 
PASTOR NADILSON GOMES DA CUNHA 
CECILIA DA SILVA SOUZA DE JESUS 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N° 578/2022 DE 29 DE JUNHO DE 2022 
AUTOR: VEREADOR ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 32ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Exmos. Srs.: 
RODRIGO DA SILVA BACELLAR - DEPUTADO ESTADUAL 
RAFAEL THOMPSON DE FARIAS - SECRETÁRIO DE GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                                       

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N° 579/2022 DE 29 DE JUNHO DE 2022 
AUTOR: VEREADOR RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 32ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a Ilma. Sra.: 
CRISTIANE DA SILVA BARBOSA 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 124 – Terça-Feira, 05 de Julho de 2022 - Ano 02 - Página 8    

 

Avisos, Editais e Notificações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE SEGUNDA CHAMADA DO EDITAL  
DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2022 

OBJETO: Segunda chamada do Edital de Chamamento Público de credenciamento de Instituições educacionais privadas 
comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos, regularmente constituídas, que tenham interesse em firmar Termo de 
Colaboração com a Administração Pública Municipal, para atendimento às crianças de zero a cinco anos na Educação Infantil, 
primeira etapa da Educação Básica, devendo ser atendidas as condições mínimas estabelecidas no instrumento convocatório. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4656/2021/05. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 
às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA: 05/07/2022. 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITHAY 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16.2021 

Considerando SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO realizado no Sistema Comprasnet, à fl. 682. 
Considerando o Princípio da Autotutela. 
Considerando solicitação, do dia 24/06/2022, por parta da Secretaria Demandante, para revogação do Certame, conforme fls. 684-
686. 
Considerando a REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO realizado no Sistema Comprasnet, publicado no dia 30/06/2022, à fl. 687. 
Esta Comissão informa a Revogação da Licitação. 

Queimados, 30/06/2022 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUEIMADOS 
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°9.2022 
OBJETO Aquisição de equipamentos/materiais permanentes com recursos de emenda parlamentar e saldo em conta 

corrente, para atender às necessidades das Unidades Básicas de Saúde, Clínicas da Família, Centro de Especialidades 

Médicas e Clínica da Mulher de Queimados – CEMEQ, Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF e Centro de 

Especialidades Odontológicas – CEO, conforme Propostas referentes à recursos de Emenda Parlamentar 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0100.2022 

O pregoeiro no uso de suas atribuições legais, AVISA aos interessados que a ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 9.2022, prevista para o dia 14/07/2022, FICA ADIADA para o dia 19/07/2022 por motivo de deferimento de 

impugnação do Edital. 

Marcos Felipe Souza de Lima 
Pregoeiro 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

